[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМСОМОЛЬСКОГО  РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПРОТОКОЛ

заседания Антинаркотической комиссии

в Комсомольском районе
27 сентября 2021 года                                                                                                 № 3
с.Комсомольское

Председательствовал: Осипов А.Н. – глава администрации Комсомольского района
Секретарь: Соколова О.Р. - заведующий сектором юридической службы
Присутствовали:

а) члены комиссии: Селиванов А.В., Голыев В.П., Соловьева И.А., Ярышева Л.И., Галзанова Т.Н., Пушкина Л.М., Жукова Е.И., Тихонов Е.А., Ядрова И.П.
б) приглашенный: заместитель начальника отдела полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Комсомольский» Прохоров С.П.
Отсутствовали: Авдеев И.Н., Столяров Д.В.
На повестке дня заседания комиссии:
1. Об организации работы по выявлению и уничтожению незаконных посевов и очагов дикорастущих наркосодержащих растений на территории Комсомольского района
Докладывает: Прохоров С.П., зам.начальника отдела полиции по ООП МО МВД РФ «Комсомольский»
Во исполнения приказа МВД по Чувашской Республике, в целях предупреждения, выявления, пресечения преступлений и административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, на территории Комсомольского района проведено 3 этапа оперативно-профилактической операции «Мак 2021», проделана следующая работа: проверены лесные массивы поля и территории садоводческих товариществ на предмет выявления посевов наркосодержащих растений, и задержания лиц, занимающихся сбором наркотических средств. Выявлено 4 участка местности где произрастала дикорастущая конопля. Владельцам земельных участков вынесено предписание на принятие мер по уничтожение   дикорастущей конопли.

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию докладчика.

1.2. Отделу сельского хозяйства, экономики, имущественных и земельных отношений организовать разъяснительную работу с руководителями сельскохозяйственных предприятий о необходимости принятия мер, направленных на уничтожение очагов произрастания сорной дикорастущей конопли на землях сельскохозяйственного назначения, находящихся в их пользовании.

Срок исполнения: до 15 ноября 2021 года.

2. Об организации полезной занятости молодежи и несовершеннолетних как эффективной форме профилактики правонарушений
Докладывают: Шакмакова О.В., ведущий инспектор отдела КУ ЦЗН Чувашской Республики, Голыев В.П., врио начальника отдела образования администрации Комсомольского района
Работа по временному трудоустройству подростков проводится совместно с органами местного самоуправления, образования, социальной защиты, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав и другими организациями. Временная занятость подростков организуется в учреждениях, на предприятиях и в организациях всех форм собственности на основании договоров, заключенных между работодателями и органами службы занятости. Так, за 8 месяцев т.г. заключено 19 договоров на создание временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан. За указанный период на временные рабочие места в свободное от учебы время и в период летних каникул трудоустроено 406 подростка.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию докладчиков.
2.2. Отделу образования администрации Комсомольского района усилить работу по трудовому, бытовому и досуговому устройству несовершеннолетних, склонных к совершению преступлений и правонарушений.

Срок исполнения: до 1 марта 2022 года.
3. О работе учреждений культуры, спорта, средств массовой информации Комсомольского района по профилактике наркомании, табакокурения, алкоголизма и пропаганде здорового образа жизни
Докладывают: Максимова О.Н., ведущий специалист-эксперт сектора культуры и архивного дела администрации Комсомольского района, Орлов С.В., методист МАУ ДО ДЮСШ «Кетне», Ефремова А.В., главный редактор районной газеты «Каçал ен»
Во всех учреждениях образования, культуры, спорта идет определенная работа по профилактике наркомании, табакокурения, алкоголизма и пропаганде здорового образа жизни. Так, в учреждениях культурно-досуговой деятельности  действуют   49 клубных формирований и любительских  объединений, направленных на формирование у населения  здорового образа жизни. МАУ ДО ДЮСШ «Кетне» для привлечения большего количества населения к занятиям физической культурой и спортом проводится агитация здорового и спортивного образа жизни методом проведения различных развлекательных и спортивных соревнований и мероприятий с привлечением участников из соседних районов Чувашской Республики.

На страницах газеты «Касал ен», а также на сайте газеты постоянно публикуются материалы на тему профилактики наркомании, табакокурения, алкоголизма. Размещаются статьи информирующей направленности, интервью со специалистами, мнения врачей и людей других профессий, отражаются проведенные в районе мероприятия профилактической направленности и т.д.
РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию докладчиков.

3.2. МАУ ДО ДЮСШ «Кетне» провести День открытых дверей с целью ознакомления родителей с культивируемыми видами спорта и правилами зачисления в школу (с учетом санитарно-эпидемиологической обстановки в районе).
Срок исполнения: до 1 ноября 2021 года.

Председатель комиссии                                                                            А.Н.Осипов
Секретарь комиссии                                                                                  О.Р.Соколова